
PORTARIA PGJ/PI Nº 1424/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 617/2016-GC,
oriundo da Corregedoria Geral de Justiça,

R E S O L V E

DESIGNAR o  Promotor  de  Justiça SILAS SERENO LOPES  para  atuar  no  Regime
Especial de Trabalho nas Varas Criminais da Comarca de Teresina, nos dias 21, 22 e 23 de
junho de 2017, no Fórum Cível e Criminal de Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 



PORTARIA PGJ/PI Nº 1426/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DESIGNAR,  com  efeitos  retroativos,  o  servidor  JÂNIO  VALENTE  BARRETO,
Técnico Ministerial, matrícula nº 339, lotado junto ao Núcleo de Promotorias de Justiça
Criminais de Parnaíba, para, sem prejuízo de suas funções, exercer as funções atinentes à
Secretário-Executivo (CC-02) do Núcleo Criminal das Promotorias de Justiça de Parnaíba,
em substituição ao servidor Sérgio Plácido de Siqueira, no período de 12 de junho a 11 de
julho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1427/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 219/2017, oriundo do Tribunal
de Justiça do Piauí, e com fundamento no Ato PGJ/PI nº 606/2016,

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora de Justiça GIANNY VIEIRA DE CARVALHO para atuar na
Justiça Itinerante a ser realizada no Bairro Teresina Sul I – Quadra V, no período de 27 a 30
de junho de 2017, nesta capital.



REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça



PORTARIA PGJ/PI Nº 1428/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o deferimento da solicitação contida no
Ofício nº 127/2017-PROCON/MP/PI, 

R E S O L V E

DESIGNAR o servidor JOSÉ ARIMATÉA MARQUES AREA LEÃO COSTA, lotado
na  Divisão  de  Fiscalização  do  PROCON,  para  realizar  fiscalização  na  cidade  de  São
Raimundo Nonato-PI, nos dias 22 e 23 de junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1429/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 617/2016-GC,
oriundo da Corregedoria Geral de Justiça,

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça NIELSEN SILVA MENDES LIMA para atuar no
Regime Especial de Trabalho nas Varas Criminais da Comarca de Teresina, no dia 21 de
junho de 2017, na 5ª Vara Criminal no Fórum Cível e Criminal de Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 



CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1430/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 617/2016-GC,
oriundo da Corregedoria Geral de Justiça,

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça ÉDSEL DE OLIVEIRA COSTA BELLEZA DO
NASCIMENTO para  atuar  no  Regime  Especial  de  Trabalho  nas  Varas  Criminais  da
Comarca de Teresina, nos dias  19 e 21 de junho de 2017, na 5ª Vara Criminal do Fórum
Cível e Criminal de Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1431/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº 617/2016-GC,
oriundo da Corregedoria Geral de Justiça,

R E S O L V E



DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE CASTRO FILHO para atuar
no Regime Especial de Trabalho nas Varas Criminais da Comarca de Teresina, no dia 23
de junho de 2017, na 5ª Vara Criminal do Fórum Cível e Criminal de Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1432/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei
Complementar Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS WASHINGTON MACHADO, titular da
4ª  Promotoria  de Justiça  de Floriano,  para atuar  na sessão  de julgamento  do Tribunal
Popular do Júri referente ao Processo nº 0001620-88.2016.8.18.0073, que tem como réu
Danilo dos Santos França, a ser realizada no dia 23 de junho de 2017, na Comarca de São
Raimundo Nonato-PI.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1433/2017



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO o  lançamento  do  Edital  do  1º  Concurso  de  Redação  e  Poesia  na
Amostra MPPI, ocorrido durante a realização do 1º Encontro Regional do MPPI, nos dias
04 e 05 de maio de 2017, em Oeiras-PI,

R E S O L V E

NOMEAR a  Procuradora  de  Justiça  TERESINHA DE  JESUS  MOURA BORGES
CAMPOS,  o Promotor de Justiça  LUIZ GONZAGA REBELO FILHO e o servidor
FRANCISCO MARIANO ARAÚJO FILHO, Coordenador de Recursos Humanos, para
constituir  Comissão  Julgadora  da  2ª  Etapa  do  1º  Concurso  de  Redação  e  Poesia  na
Amostra MPPI, realizada na Universidade Estadual do Piauí, em Oeiras-PI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1434/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora de  Justiça  MIRNA ARAÚJO  NAPOLEÃO  LIMA para
assegurar a continuidade e regularidade dos serviços da Promotoria de Justiça de Cristino
Castro, no período de 20  a 23 de junho de 2017.



REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

    PORTARIA PGJ/PI Nº 1435/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE
MOURA, no uso  da  atribuição  prevista  no  art.  12,  inciso  V,  da  Lei  Complementar
Estadual nº 12/1993,

R E S O L V E

NOMEAR ANDRÉ CASTELO BRANCO RIBEIRO para exercer o cargo em comissão
de Assessor do Procurador-Geral de Justiça (CC-09).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017. 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ/PI Nº 1436/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E



REVOGAR a Portaria PGJ/PI Nº 176/2017, que designou a Promotora de Justiça MIRNA
ARAÚJO NAPOLEÃO LIMA para responder  pela  2ª  Promotoria  de  Justiça de Bom
Jesus e Promotoria de Justiça de Cristino Castro.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 19 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1437/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, nos termos do art. 2º do Ato PGJ nº 308/2012, 

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora de Justiça ANTÔNIA BARBOSA DE SOUSA MELO, titular
da 41ª Promotoria de Justiça de Teresina para responder pela 1ª Promotoria de Justiça de
Altos, no dia 21 de junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1438/2017



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  a  decisão  proferida  nos  autos  do  Processo
Administrativo nº 2864/2017, 

R E S O L V E

DESIGNAR o  servidor  GERSON  MESQUITA DE  BRITO,  ocupante  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Analista Ministerial  –  Área  Processual,  matrícula  nº  350,  para
exercer a função de Supridor de Fundos do Grupo de Atuação Especial de Combate ao
Crime Organizado – GAECO no exercício financeiro de 2017, em substituição ao servidor
Thiago Nogueira de Sousa Martins Almeida.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça





PORTARIA PGJ/PI Nº 1440/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  considerando  a  decisão  proferida  nos  autos  do
Processo Administrativo nº 10981/2017, 

R E S O L V E

DESIGNAR a  servidora  FERNANDA MACIEL RODRIGUES  PESSOA MOURA,
ocupante do cargo de provimento efetivo de  Técnico Ministerial – Área Administrativa,
matrícula nº 352, para exercer a função de Supridora de Fundos do Núcleo de Promotorias
de Justiça de São Raimundo Nonato e da Promotoria de Justiça Regional Ambiental com
sede em São Raimundo Nonato, no exercício financeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1441/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

RETIFICAR a Portaria PGJ/PI nº 1416/2017, para constar o seguinte: “DESIGNAR a
Promotora de Justiça LENARA BATISTA CARVALHO PORTO, titular da Promotoria



de Justiça de Bertolínia, para responder pela 1ª Promotoria de Justiça de Bom Jesus, a
partir do dia 20 de junho de 2017, até ulterior deliberação”.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1442/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E

REVOGAR  a designação da Promotora de Justiça  LENARA BATISTA CARVALHO
PORTO para atuar nas audiências de atribuição da 47ª Promotoria de Justiça de Teresina
perante a 6ª Vara Criminal, constante na Portaria PGJ/PI nº 293/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1443/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 



R E S O L V E

DESIGNAR o  Promotor  de  Justiça  JOÃO  PEREIRA  DA  SILVA,  titular  da  50ª
Promotoria de Justiça de Teresina, para atuar nas audiências de custódia no dia 20 de
junho  de  2017,  em  substituição  ao  Promotor  de  Justiça  Assuero  Stevenson  Pereira
Oliveira, anteriormente designado por meio da Portaria PGJ/PI nº 06/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1444/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR as  Promotoras  de  Justiça LENARA BATISTA CARVALHO  PORTO,
titular da Promotoria de Justiça de Bertolínea, respondendo pela 1ª Promotoria de Justiça
de Bom Jesus, e MIRNA ARAÚJO NAPOLEÃO LIMA, titular Promotoria de Justiça de
Eliseu Martins, respondendo pela 2ª Promotoria de Justiça de Bom Jesus e  Promotoria de
Justiça de Redenção do Gurgueia, para, sem prejuízo das funções que exercem e sem ônus
para o Ministério Público, auxiliarem-se mutuamente a fim de manterem a continuidade e
regularidade dos trabalhos da 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Bom Jesus e Promotoria de
Justiça de Redenção do Gurgueia, especificamente na realização de audiências, nos termos
do art.  12,  inciso  XIV,  alínea  f,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  12/93,  até  ulterior
deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.



CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1445/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO MALATO NETO, Coordenador do Grupo de
Apoio aos Promotores de Justiça com atuação no Júri, para atuar na sessão de julgamento
do Tribunal Popular do Júri referente ao Processo nº 0016644-28.2011.8.18.0140, crime de
Homicídio qualificado, que tem como réu Marcos Antônio Fonseca de Oliveira, e vitima
Fábio Silva e Sousa, a ser realizada no dia 21 de junho de 2017, na Comarca de Teresina-
PI.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 1446/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar
Estadual nº 12/93, 

R E S O L V E



DESIGNAR o Promotor de Justiça  MARCELO DE JESUS MONTEIRO ARAÚJO,
titular da 6ª Promotoria de Justiça de Picos, para atuar na sessão de julgamento do Tribunal
Popular do Júri referente ao Processo nº 0000056-89.2016.8.18.0068, crime de homicídio
qualificado, que tem como réu Francisco das Chagas da Conceição, e vítima Francisco das
Chagas Pereira Assis, a ser realizada no dia 21 de junho de 2017, na Comarca de Porto-PI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de junho de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 
Procurador-Geral de Justiça


	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

